
PORTARIA Nº 649, DE 28 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013,
publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo art. 1º, incisos V, VII e XXII,
da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019,
pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR NIVALDO LUIZ DA SILVA, matrícula nº 02474875, ocupante do cargo de
Especialista em Assistência Social - Economista, para substituir o cargo de Gerente, Símbolo
CPC-08, da Gerência de Controle Orçamentário, da Diretoria de Orçamento, da Coordenação de
Orçamento, Finanças e Planejamento, da Unidade de Planejamento, Orçamento e Finanças, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal, no período de 01/07/2024 a 18/07/2024, por motivo de férias regulamentares.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 650, DE 28 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 114 do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado no
DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pág. 2, e delegadas pelo art. 1°, II, "c", do Decreto
39.133 de 15/06/2018, e o contido no art. 1º, incisos XIII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de
julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, resolve:
AUTORIZAR o afastamento, mediante dispensa de ponto, de IGOR DE OLIVEIRA LOPES,
ocupante do cargo efetivo de Agente Socioeducativo, matrícula 215.812-4, para participar,
como instrutor, do Curso para os Agentes de Segurança Socioeducativo, promovido pela
Secretaria de Cidadania e Justiça do Estado do Tocantins, nos dias de 29/06/2024 a
06/07/2024, em Palmas-TO, com ônus limitado para o Distrito Federal, conforme o disposto
no artigo 18, do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, nos termos do processo 00400-
00037213/2024-97.

JAIME SANTANA DE SOUSA

PORTARIA Nº 651, DE 28 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art. 114
do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013, publicado
no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pág. 2, e delegadas pelo art. 1°, II, "c", do Decreto
39.133 de 15/06/2018 e o contido no art. 1º, incisos XIII e XXII, da Portaria nº 141, de 05
de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, resolve:
AUTORIZAR o afastamento, mediante dispensa de ponto, de ODAIR ALMEIDA PINTO
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Agente Socioeducativo, matrícula 238.088-9,
para participar, como instrutor, do Curso para os Agentes de Segurança Socioeducativo,
promovido pela Secretaria de Cidadania e Justiça do Estado do Tocantins, nos dias de
29/06/2024 a 06/07/2024, em Palmas-TO, com ônus limitado para o Distrito Federal,
conforme o disposto no artigo 18 do Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, nos termos
do processo 00400-00037183/2024-19.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 256, DE 1º DE JULHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições da delegação de competência que trata o artigo 2°, inciso VI, da Portaria nº 141,
de 5 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 9 de julho de 2019, resolve:
AVERBAR TEMPO DE SERVIÇO prestado por YAGO CAVALCANTE PARENTE,
matrícula 244.386-4, ocupante do cargo efetivo de Agente Socioeducativo, sendo 1.555 (um
mil quinhentos e cinquenta e cinco) dias, referente aos períodos de 23/01/2013 a
27/11/2013, 12/05/2015 a 28/12/2015, 03/06/2016 a 28/12/2016, 10/02/2017 a 31/12/2017,
15/02/2018 a 20/12/2018 e de 11/02/2019 a 31/07/2019, sendo 435 (quatrocentos e trinta e
cinco) dias, contados para efeitos de aposentadoria e 1.120 (um mil cento e vinte) dias
contados para efeitos de aposentadoria e adicionais, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS e Declaração de
Tempo de Serviço emitida pela Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos
termos do Processo SEI nº 00400-00030393/2024-86.

ALINNE CARVALHO PORTO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 257, DE 1º DE JULHO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições da delegação de competência que trata o artigo 2°, inciso VI, da Portaria nº 141,
de 5 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 9 de julho de 2019, resolve:
AVERBAR TEMPO DE SERVIÇO prestado por FRANCISCO DAS CHAGAS ARAUJO
PEREIRA, matrícula 33.329-8, ocupante do cargo efetivo de Analista em Políticas Públicas
e Gestão Governamental, sendo 1.016 (um mil e dezesseis) dias, referente ao período de
15/03/1988 a 31/12/1990, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, contados para efeito de aposentadoria, nos
termos do Processo SEI nº 00400-00038447/2024-51.

ALINNE CARVALHO PORTO

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 156, DE 1º DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 105, parágrafo
único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e, de acordo com o art. 10, do Decreto
nº 44.330, de 16 de março de 2023, resolve:
Art. 1º Designar os servidores: EUDENICE NASCIMENTO, matrícula nº 1710725-3, e
STEFANY BRUNA CARVALHO GOMES, matrícula nº 1710788-1, como fiscais, titular e
suplente, respectivamente, para o recebimento do serviço, objeto do Contrato SEAC-DF
SIGGO: 051828, celebrado entre a Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do
Distrito Federal e a empresa COMPANHIA VOAR ARTE PARA INFÂNCIA
JUVENTUDE, CNPJ Nº:01.601.749/0001-57, para o fornecimento de serviços para
realização de eventos, conforme consta do Processo nº 04015-00000509/2024-48.
Art. 2º Designar o servidor: JOSÉ ROBERTO PAIVA COSTA, matrícula nº 1711804-2,
como gestor do contrato.
Art. 3º Os servidores designados nos artigos anteriores deverão observar o disposto no art.
23 e seguintes, do Decreto nº 44.330/2023 e o art. 117, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Art. 4º A Diretoria de Contratos - DICONT/SUAG/GAB/SEAC disponibilizará o processo
aos servidores designados como fiscais/gestor, bem como toda a legislação pertinente que
se fizer necessária ao bom desempenho da função de fiscalização.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVALDO REBELO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 62, DE 27 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105,
parágrafo único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no
artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V do art. 29, do
Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão Gestora da Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a
execução do Termo de Fomento a ser celebrado entre o Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal e o INSTITUTO ORIENS
visando o apoio à realização do projeto "CERRADO TEC", nos termos do processo SEI nº
04008-00000399/2024-77.
Art. 2º Ficam designados para compor a comissão gestora os servidores: LEANDRO
BATISTA REIS, matrícula 02834723; FILIPE CAMPOS MENDES, Matrícula 02847299 e
SAMUEL CAMPOS DOS SANTOS ROSA TELES, Matrícula 02828162.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCUS UITALO MARQUES MENEZES

PORTARIA Nº 64, DE 28 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições previstas no inciso III do
parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto
no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
Art. 1º Designar MAYRA TAIZE LIMA BALBINO, matrícula nº 02849194, Assessora
Especial, da Diretoria de Capacitação e Inclusão Digital, da Subsecretaria de Inovação,
Capacitação e Inclusão Digital, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação do Distrito Federal, para substituir PATRICIA MOUTINHO CORREIA,
matrícula nº 0277609-X, Diretora, da Diretoria de Capacitação e Inclusão Digital, da
Subsecretaria de Inovação, Capacitação e Inclusão Digital, da Secretaria de Estado de
Ciência Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, no período de 01/07/2024 a
10/07/2024 por motivo de férias regulamentares.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

MARCUS UITALO MARQUES MENEZES

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 08, DE 1° DE JULHO DE 2024

O SUPERINTENDENTE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o inciso I do artigo 17 do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 43.190 de 05 de abril de 2022 e de acordo com o disposto no artigo 17 do Decreto
nº 37.770, de 14 de novembro de 2016, resolve:
Art. 1º Conceder Promoção Funcional, aos servidores abaixo relacionados. Relação por
ordem de matrícula, nome do servidor, cargo, situação anterior, pontuação por mérito,
pontuação relativa à Avaliação de Desempenho, pontuação total, situação atual e data
de vigência e Processo SEI.

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 124, TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



12002801, ELZA MIYUKI OTAGUIRI, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
1ª, V, 53, 40, 93, Especial, I, 05/01/2024, 00193-00000154/2024-21; 12002909, FERNANDA
FERREIRA NOGUEIRA DA SILVA, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª,
V, 75, 40, 115, ESPECIAL, I, 07/01/2024, 00193-00000204/2024-70; 12002852, JOSÉ AILTON
FERREIRA LIMA, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª, V, 78, 40, 118,
Especial, I, 06/01/2024, 00193-00000161/2019-65; 1747479, KELLEN GRADASCHI GARCEZ,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 1ª, V, 52, 40, 92, Especial, I, 05/01/2024,
00142-00000415/2024-17; 12002879, RODRIGUES JÚNIOR DA SILVA, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, 1ª, V, 73, 40, 113, Especial, I, 06/01/2024, 00193-
00000122/2024-25.
Art. 2º Este ato gera efeitos financeiros a partir da data de vigência referente a cada servidor
conforme Artigo 1º.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CAETANO BARROSO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 166, DE 1º DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio do Decreto nº 39.805, de
06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere o artigo 105, inciso III, da Lei Orgânica do
Distrito Federal e demais atribuições e competências legais e regimentais, resolve:
Art. 1º Autorizar, de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290, de 22
de julho de 2008, c/c com o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu artigo 1º, inciso
II, alínea "f" e Decreto nº 45.001, de 26 de setembro de 2023, o afastamento com ônus total para
o Distrito Federal, concessão de diárias de viagem e emissão de passagens aéreas para o trecho
Brasília-DF/Salvador/ Brasília-DF, dos servidores GIOVANA RIBEIRO PEREIRA, matrícula
nº 240.566-0 e DANILO REBOUÇAS DOS REIS, matrícula nº 240.508-3, para participação no
1º Encontro dos 20 anos da Política Nacional de Cultura Viva - PNCV, na cidade de Salvador-
BA, no período de 03 a 06 de julho de 2024. Os servidores ao final, deverão comprovar sua
participação por meio de relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas, conforme
Processo 00150-00004033/2024-81.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

PORTARIA Nº 168, DE 1º DE JULHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio do
Decreto nº 39.805, de 06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere o artigo 105,
inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal e demais atribuições e competências legais e
regimentais, resolve:
Art. 1º Autorizar, de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290,
de 22 de julho de 2008, c/c os termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, em seu
artigo 1º, inciso II, alínea "f", o afastamento com ônus total para o Distrito Federal,
concessão de diárias de viagem e emissão de passagens aéreas para o trecho Brasília-
DF/Rio de Janeiro-RJ/Brasília-DF, ao servidor AMAURI PESSOA VERAS, Matrícula nº
0255312-0, Chefe da Assessoria de Mobilização e Participação Social, para participar de
reunião com a Agência Nacional de Cinema, com a Secretaria de Cultura e Economia do
Rio de Janeiro, e participar do Encontro “Rede das Artes: Da Retomada à Política Nacional
das Artes", no Rio de janeiro, nos dias 03 a 04/07/2024. O servidor, ao final, deverá
comprovar participação por meio de relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas,
conforme Processo 00150-00004052/2024-16.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

PORTARIA Nº 169, DE 1º DE JULHO DE 2024
Dispensa e designa membro da Comissão de Análise do Programa de Incentivo Fiscal - CAP,
responsável pela análise e classificação das propostas culturais submetidas ao Programa de
Incentivo Fiscal.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 105, inciso V, da Lei Orgânica do
Distrito Federal e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 68 da Lei Complementar
nº 934, de 07 de dezembro de 2017, e no art. 81 do Decreto nº 38.933, de 15 de março de 2018, e
considerando a necessidade de dispensa e designação de membros da Comissão de Análise do
Programa de Incentivo Fiscal - CAP, nos termos da Lei Complementar nº 934, de 07 de
dezembro de 2017, do Decreto nº 38.933, de 15 de abril de 2018, e da Portaria nº 277, de 24 de
julho de 2019, resolve:
Art. 1º Dispensar da Comissão de Análise do Programa de Incentivo Fiscal, LUENE GOMES
SANTOS, CPF nº 822.***.***-87, membro titular, representante da sociedade civil.
Art. 2º Designar JOSUEL SOUSA GONÇALVES JÚNIOR, CPF nº 007.***.***-35 , membro
titular, representante da sociedade civil, para compor a Comissão de Análise do Programa de
Incentivo Fiscal - CAP.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 340, DE 28 DE JUNHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições regimentais, e conforme o Decreto nº 36.325, de 28 de janeiro de 2015,
publicado no DODF nº 05, de 29 de janeiro de 2015, considerando, ainda, a modalidade de

Licitação – Pregão, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
do Distrito Federal, para aquisição de bens e serviços específicos, em consonância com
a Lei Federal nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, e os Decretos Estaduais nº 44.330, de
16 de março de 2023, e Portaria nº 58, de 31 de março de 2022, resolve:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que atuará conforme as
competências necessárias ao acompanhamento e apoio de todas as etapas da
contratação, em observância ao art. 21, inciso III e art. 22 da Instrução Normativa nº
05, de 26 de maio de 2017, recepcionada pelo Decreto Distrital nº 38.934, de 15 de
março de 2018, e autorizada pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 98, de 26 de
dezembro de 2022.
Art. 2º Designar os servidores, CARLOS LEANDRO DE OLIVEIRA, Matrícula
247.149-3 para atuar como Integrante Técnico, e TATHIANA DIAS VASCONCELOS
DAL COL, Matrícula 240.575-X para atuar como Integrante Administrativo, para
comporem a equipe de Planejamento com vistas a contratação de empresa
especializada para execução de serviços de disponibilização de recursos humanos,
serviços especializados e contratação de estruturas para realização dos eventos do
projeto Circuito de Quadrilhas Juninas, no âmbito do Convênio nº 898783/2020, no
corrente exercício, conforme Documento de Oficialização de Demanda (143325970).
Art. 3º Os integrantes da equipe supracitada devem atender rigorosamente o que dispõe
a Instrução Normativa nº 005/2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão, bem como a Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/2021.
Art. 4º São atribuições da equipe de Planejamento da Contratação:
I - elaboração dos estudos Preliminares conforme previsto no Art. 24 e subitens da
instrução normativa nº 05/2017;
II - Gerenciamento de riscos conforme previsto no Art. 25 e subitens da instrução
normativa nº 05/2017; e
III - elaboração do mapa de riscos conforme previsto no Art. 26 e subitens da instrução
normativa nº 05/2017.
Art. 5º Cabe ao Integrante Técnico:
I- elaboração do documento para formalização da demanda do serviço, conforme
modelo da IN 05/2017;
II- a justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento
Estratégico, sempre que possível;
III- referência a outros instrumentos de planejamento do órgão ou entidade, se houver;
IV- a quantidade de serviço a ser contratada, acompanhadas das memórias de cálculo e
dos documentos que lhe dão suporte;
V- a previsão de data em que deve ser iniciada a prestação dos serviços;
VI- requisitos da contratação;
VII- levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo de solução a contratar;
VIII- descrição da solução na totalidade;
IX- justificativas para o parcelamento ou não da solução quando necessária para
individualização do objeto;
X- demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor
aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis;
XI- contratações correlatas e/ou interdependentes;
XII- estimativas de preços ou preços referenciais;
XIII- declaração da viabilidade da contratação;
XIV- identificação dos principais riscos que possam comprometer efetividade do
Planejamento da Contratação, da Seleção do Fornecedor e da Gestão Contratual ou que
impeçam o alcance dos resultados que atendam às necessidades da contratação; XV-
avaliação dos riscos identificados, consistindo da mensuração da probabilidade de
ocorrência e do impacto de cada risco;
XVI- tratamento dos riscos considerados inaceitáveis por meio da definição das ações
para reduzir a probabilidade de ocorrência dos eventos ou suas consequências; e
XVII- definição das ações de contingência para o caso de os eventos correspondentes
aos riscos se concretizarem;
XVIII- instruir o processo licitatório, anexando os documentos pertinentes; e XIX-
assinar Estudos Preliminares, Mapa de Riscos, Termo de Referência ou Projeto Básico.
Art. 6º Cabe ao Integrante Administrativo:
I- auxiliar os integrantes requisitantes e técnicos, orientando-os no alinhamento do
objeto a ser contratado quanto às regras internas e externas das respectivas áreas, com
vistas a reduzir erros, atrasos na fase de execução em decorrência de falhas da fase de
Planejamento da contratação;
II- gerenciar os prazos determinados para as entregas dos estudos e artefatos;
III- conduzir a equipe de Planejamento da contratação para construção do Estudo
Preliminar e Gerenciamento de Riscos, determinando a logística de trabalho da equipe
de Planejamento, se a distância ou presencial, devendo, quando da necessidade de
reuniões presenciais, sempre comunicar e obter a anuência da chefia imediata de cada
integrante, haja vista que os integrantes administrativos continuam desempenhando as
funções inerentes aos seus setores;
IV - acompanhar as tarefas dos demais membros da equipe, garantindo o fluxo da
elaboração dos documentos e o andamento dos trabalhos, devendo contar com os
demais membros considerando suas habilidades, conhecimentos, e facilidade em
compreender e buscar informações específicas das áreas administrativas envolvidas;
V- garantir, em toda a fase de Planejamento, que a equipe siga o que determinam as
normas pertinentes, em especial, a IN nº 05/2017, sob pena de prejuízo à análise de
viabilidade da contratação;
VI- manter registro histórico de fatos relevantes ocorridos, a exemplo de comunicação
e/ou reunião com fornecedores, comunicação e/ou reunião com grupos de trabalho,
consulta e audiência públicas, decisão de autoridade competente, ou quaisquer outros
fatos que motivem a revisão dos artefatos do Planejamento da Contratação;
VII- providenciar a publicação dos atos em tempo hábil;
VIII- informar ao ordenador de despesas os possíveis atrasos, apresentando as
justificativas técnicas e propondo ajustes viáveis dos cronogramas de entrega;
IX- assinar Estudos Preliminares, Mapa de Riscos, Termo de Referência ou Projeto Básico.

PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 124, TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


